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En god aften

Monika Lycoff førte på en klar og forståelig 
måde tilhørerne ind i en kommunal virkelighed, 
som Levs medlemmer har kæmpet med og kendt 
til i årevis. Systemets begrænsninger, forskellig-
hed i fortolkning af rettigheder, både kommu-
nerne imellem og ved den enkelte sagsbehandler, 
kender vi. Derudover beskrev hun fornemmelsen 
af at opleve kommunen som en modstander frem 
for som en samarbejdspartner. Hun pegede på 
stigningen i omgørelser, den manglende retssik-
kerhed og det etiske paradoks, der er velkendt 
af alle, der er i kontakt med systemet.

Efter foredraget var der spørgsmål, erfarings-
udveksling og debat. Karen Nygaard afsluttede 
aftenen, og deltagerne tog klogere. inspirerede 
og mætte hjem.

Fondsmidler fra VELLIV gjorde det muligt at 
samle ca. 80 mennesker til hygge, spisning, er-
faringsudveksling, musik, foredrag og debat. 
Der var fra start en rigtig hyggelig stemning, og 
salen summede af snak, allerede før folk havde 
sat sig. Karen Nygaard, formand for Lev Horsens, 
bød velkommen.

Efter lækker spisning og lidt sang kom Anni, 
formand for Lev, på banen. Skarp og velformu-
leret fik hun ved at pege på problematikker og 
udfordringer for udviklingshandicappede ledt os 
hen til aftenens foredragsholder Monika Lycoff.

VELLIV overrakte deres donation, og Torben 
Busk fra VELLIV fortalte om forsikringsselskabet 
og begrundelsen for, at Lev havde fået dona-
tionen. 

Lev Horsens holdt den 16. juni 
et fantastisk og vellykket arrangement



FEDFED  
GOSPELGOSPEL--

KONCERT KONCERT   
I KIRKENI KIRKEN

Coronakrisen lagde Ønsketures arrangementer i dvale, men nu indhenter vi det forsømte. 
November byder på et gensyn med det forrygende gospelband Gospel Brothers, der med 

garanti kan få kirkerummet til at swinge med.  
 

Lørdag den 27. november kl. 15.30 i Nr. Galten kirke 
 

Deltagere, der betalte for den oprindelige, men aflyste koncert sidste år, går gratis ind, 
mens prisen for nye deltagere er: 150 kr. 

 
Bindende tilmelding & betaling senest 22. november:  

 til: pems@favrskov.dk  og betaling på:  
Sparekassen Djursland · Reg. nr. 9388 Konto nr. 0001453092 

 
 

Pårørende Anders Munk har via sit engagement i forskellige støttegrupper til handicappede i Østjylland 
støttet koncerten med 7.000 kr

Rune Herholdt &  
The Gospel Brothers leverer 

medrivende  
gospelmusik.
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Hvem skal erstatte
ødelæggelser i bolig?

med udviklingshandicap, der forhindrer 
dem i at passe på tingene, og der er derfor 
tale om lejere, der også kunne have boet i 
botilbud efter servicelovens §108.

Personer, der bor i ældreboliger uden 
tilknyttede servicearealer og tilknyttet per
sonale, må forudsættes at kunne behandle 
det lejede ansvarligt og er derfor ikke om
fattet af personkredsen.

Kommunen træffer afgørelse på grund
lag af en konkret, individuel vurdering af, 
om den pågældende lejer falder inden 
for personkredsen for kommunens for
pligtelse til at afholde udgifter for skader. 
Der kan både klages til Ankestyrelsen over 
kommunens afgørelse om personkreds, 
og om kommunen skal afholde udgiften. 
Der kan ikke klages over skadens art eller 
omfang.

Med venlig hilsen
Sonja

Hej rådgivning
Jeg er personlig og økonomisk værge for 
min bror, som er udviklingshandicappet og 
bor i et botilbud, hvor han har en lejekon
trakt med et boligselskab. Kommunen har 
anvist ham til botilbuddet. Min brors handi
cap betyder, at han desværre ind imellem 
ødelægger døre, vægge m.m. i sin egen 
lejebolig, men også i de fælles boligarealer. 
Tidligere har det betydet, at han fik større 
regninger på erstatning, men han forstår 
jo ikke, hvad han gør. Kan det være rigtigt, 
at han bare skal betale ved ’kasse 1’?

Med venlig hilsen
Helle

Kære Helle
Tak for dit spørgsmål. Erstatningskrav rettet 
mod personer med udviklingshandicap er 
desværre noget, Levs Rådgivning jævnligt 
bliver spurgt om. Tidligere blev erstatnings
krav rettet mod lejeren, der var eneste til at 
betale, og som var erstatningspligtig som 
følge af lejeforholdet.

Pr. 1. januar 2020 kom der dog en lov
ændring i lov om almene boliger, hvor der 
blev indført §74a, som giver mulighed for, 
at kommunen dækker, når personen, der 
laver skaden, har en psykisk eller fysisk 
funktionsnedsættelse, som forhindrer ved
kommende i at leve op til de lejemæssige 
forpligtelser. §74a vedrører således lejere 

Af Cecilie Damgaard Staur og Sonja Pelle Nielsen, Levs Rådgivning

Fra Lev Magasinet - nr. 2 april 2021
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Nyt fra Lev Aarhus
vendelserne fra de pårørende, og socialtilsynet 
truede med at lukke hele Borgercenter Nord, 
som Elev hus 5 hører under. Flere medier kom 
derfor på banen, og i et par uger blev sagen nævnt 
næsten dagligt i et eller flere medier.

I skrivende stund er status, at kommunen har 
valgt selv at lukke hus 5 i et forsøg på at redde 
resten af Borgercenter Nord fra lukning. Kommu-
nen kalder det en rekonstruktion, da de vil åbne 
et botilbud i samme hus med samme beboere 
men med flere ansatte.

Tak til de pårørende i Elev hus 5 for at stå 
frem. I Lev Aarhus har vi erfaret, at det er næsten 
umuligt at få mediernes fokus på en sag, hvis 
ingen af de involverede tør stille sig frem.

Lev Aarhus fik inden sommerferien taletid 
i byrådets Social- og Beskæftigelsesudvalg og 
kunne her fortælle udvalget om de forhold, der 
ikke var kommet frem via medierne samt drøfte 
den helt urimelige behandling, beboerne er 
udsat for. Vi oplevede, at det gjorde indtryk 
på politikerne – indtryk vi gerne ser omsat til 
handling i de kommende budgetforhandlinger.

Sikke et forår og en forsommer det blev i 
år. Særligt med et enormt mediefokus på 
de dårlige forhold på kommunens bosteder 
for mennesker med udviklingshandicap.

Lev Aarhus fik i foråret orientering om en hen-
vendelse til rådmand, forvaltning og Socialtilsyn 
Midt fra forældre til beboere i hus 5 i Elev. 

Vi tog kontakt til forældrene og fik samlet 
hele gruppen af pårørende til beboerne i hus 
5. De havde alle triste og grumme historier at 
fortælle om den manglende trivsel, deres voksne 
børn havde på bostedet. De kunne berette om 
stor personaleudskiftning, mange vikarer, mange 
uuddannede ansatte og generel mangel på perso-
nale med deraf følgende mistrivsel og farefulde 
situationer for beboerne. 

Eksemplerne var mange, og efter aftale med 
de pårørende tog Lev Aarhus kontakt til TV2 
Østjylland. Det lykkedes at få flere indslag i TV2 
Øst-nyhederne, der meget fint gjorde rede for de 
voldsomme omsorgssvigt, der hersker på stedet. 
Samtidig havde Socialtilsyn Midt reageret på hen-
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For det er netop kernen i problemet: Der er 
gennem mange år sparet så meget på bostederne, 
at vi nu er endt i en situation med mistrivsel 
og episoder, der er direkte helbredstruende for 
beboere – en situation, som Lev Aarhus i flere år 
har frygtet og advaret om ville komme. Vi har 
senest i TV avisen hørt om en ældre sag fra Kilebo, 
der ikke tidligere har været fremme i medierne.

Samtidig med mediernes fokus på bostedsom-
rådet i Aarhus organiserede en gruppe, der kalder 
sig Handicapinitiativet, demonstrationer i landets 
fire største byer imod den økonomiaftale, KL og 
Finansministeren havde indgået – en aftale, der 
ikke gav en krone til handicapområdet. Lev fik 
taletid ved alle fire demonstrationer – i Aarhus 
var det undertegnede, der talte.

Efter sommerferien klør Lev Aarhus på igen. 
Vi afholder i august et tidligt valgmøde midt på 

Rådhuspladsen, hvor vi håber, at mange politikere 
og mange af vores medlemmer kommer og drøfter 
forholdene for mennesker med handicap. Mødet 
ligger midt i budgetforhandlingerne om budget-
tet for 2022, og vi håber at kunne gøre så meget 
indtryk, at politikerne denne gang vil genoprette 
et handicapområde, der er skudt i sænk. 

Der er kommunalvalg i november, og vi vil 
naturligvis generelt prøve at komme så meget 
til orde som muligt i valgkampen.

Desuden arbejder vi på et spændende foredrag. 
Mere om det, når det er endeligt planlagt.

Som sædvanlig må jeg opfordre jer til at holde 
øje med vores Facebookside og vores hjemmeside, 
som vi prøver at holde så opdaterede som muligt. 

På vegne af bestyrelsen i Lev Aarhus
Anne Kjeld Pedersen



BO YOUNGBO YOUNG
KOMMER IGEN

Nu kommer han endelig igen og giver kon-
cert i Hadsten. Denne gang har Ønske-
ture fornøjelsen af at byde på en rigtig

Fest-koncert
hvor der er lagt op til en rigtig

sjov, festlig og hyggelig dag
på

Aktivitetscenter Elbæk
25. september

kl. 15.30 - 19

Koncerten arrangeres med
støtte fra Elro fonden, så der-
for er billetprisen kun:
100 kr.

Billetterne sælges efter “først til
mølle-princippet“

Bindende tilmelding & betaling senest 
15. september:  

 til: pems@favrskov.dk   
og betaling på:  

Sparekassen Djursland   
Reg. nr. 9388 Konto nr. 0001453092 

Ønsketure i Favrskov
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Formand for Lev Aarhus 
Anne Kjeld Pedersens tale
– ved demonstrationen på Rådhuspladsen i Aarhus 24/6 2021

KL-formand, Jacob Bundsgaard, sagde inden 
forhandlingerne, at socialområdet burde tilføres 
5 ½ mia. Han erkendte, at kvaliteten på handi-
capområdet trængte til et ordentligt løft. Og det 
var det krav, han gik ind til forhandlingerne med. 
Han kom ud med et stort rundt nul. Jeg har ikke 
forstand på, om resultatet var et udslag af dår-
lige forhandlingsevner. Men det dårlige resultat 
ændrer vel ikke på, at han mener, at handicap-
området trænger til et gevaldigt løft. 

Ansvaret for handicapområdet ligger indtil 
videre entydigt hos kommunerne, og derfor er 
det dig borgmester Jacob Bundsgaard og dine 

Da Mette Frederiksen blev valgt til Socialdemo-
kraternes leder, sagde hun, at Socialdemokratiet 
under hendes lederskab skulle kendes på, at sam-
fundet ikke lod Fanden tage de sidste. Det løfte 
holdt partiet ikke ved de nyligt indgåede økono-
miaftaler med KL. Handicapområdet blev endnu 
engang efterladt uden en krone. Jeg synes, det er 
på tide, at Socialdemokratiet indfrier deres løfte. 
Hvis de skal nå det, og hvis vi skal tro på det, er 
sidste chance ved efterårets finanslovsforhandlin-
ger. For det haster. Det haster med at genoprette 
økonomien, retssikkerheden, menneskeligheden. 
Det haster, hvis tilliden skal genoprettes.
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borgmesterkolleger fra andre kommuner, der har 
en bunden opgave. I skal sørge for, at også de 
borgere, der har svære livsbetingelser, der er de 
mest sårbare, der er helt afhængige af samfundets 
hjælp. I skal sørge for, at de trives og har det godt. 
I kan ikke argumentere med, at finansministeren 
ikke ville sende flere penge. I kan ikke bruge det 
som undskyldning for ikke at gøre noget. For 
ansvaret for borgernes trivsel ligger hos jer. Og 
det gælder også borgere med udviklingshandicap. 
Borgere med udviklingshandicap har ret til hjælp 
og støtte, der passer til deres vanskeligheder og 
behov. Det står der faktisk i loven, så det er ikke 
til diskussion. Mennesker med udviklingshandicap 
har ret til et godt liv.

Jacob Bundsgaard – det har du ikke sørget 
for i Aarhus.

Lige nu har vi Socialtilsyn Midts ord for, at 
mennesker med udviklingshandicap i et bofæl-
lesskab mistrives. At de sættes i situationer, der 
er farlige. At de ikke får deres livsvigtige medicin 
eller deres sondemad.

Vi har andre beretninger fra pårørende om 
mennesker med udviklingshandicap, der sid-
der uvirksomme det meste af dagen, fordi der 
intet sker på bostederne. Vi har beretninger om 
mennesker med udviklingshandicap, der ligger 
i kø for at blive taget op om morgenen. Vi har 
beretninger om mennesker med udviklingshan-
dicap, der ligefrem går tilbage i udvikling pga. 
dårlig trivsel. 

Jacob Bundsgaard og rådmand Kristian Würtz 
– det er på jeres vagt, at trivslen for mennesker 

med udviklingshandicap er gået fra skidt til elen-
dig. Det er jeres ansvar at løse situationen for 
mennesker, der lever under så dårlige forhold. 

I må i gang med at sørge for rammer, der til-
lader ansættelse af uddannede medarbejdere på 
bostederne. Det er svært og hårdt arbejde, der 
kræver dygtige, dedikerede medarbejdere i et 
antal, hvor der er mange nok. I må i gang med 
at sørge for så ordentlige arbejdsforhold for de 
ansatte, at de kan holde ud at blive på arbejds-
pladsen. I må sørge for ordentlige arbejdsforhold, 
så forråelse blandt personalet forebygges.

Mennesker med udviklingshandicap har brug 
for personale omkring sig, som kender dem, 
forstår dem og kender til metoder, der kan af-
hjælpe deres vanskeligheder. Mennesker med 
udviklingshandicap har brug for personale, der 
har overskud til at være empatiske. Pårørende 
har brug for personale, der har tid til at kom-
munikere.

Kære byråd. Vi regner med jeres opbakning, 
når vi beder borgmester og rådmand om at kom-
me i gang med at sørge for ordentlige forhold 
til mennesker med handicap. Vi regner med, at 
den opbakning bliver synlig i de kommende bud-
getforhandlinger. For alle partier har udtalt, at 
handicapområdet generelt – og bostederne for 
mennesker med udviklingshandicap specifikt – 
skal tildeles flere penge. Det kalder vi et løfte, 
og det løfte regner vi med, at I indfrier.

Lev Aarhus fortsætter ufortrødent med at 
kæmpe for, at Aarhus rent faktisk bliver en god 
by for alle – også mennesker med handicap.

HANDLING!HANDLING!
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Mennesker med udviklingshandicap vil også gerne være en del af gen-
åbningen af samfundet, og det kan kræve et såkaldt coronapas. Men 
hvad er mulighederne, når man som borger ikke er digital eller ikke kan 
gennemføre en coronatest?

Coronapas for mennesker
med udviklingshandicap

Det var heldigvis ikke en aprilsnar, da en 
masse butikker, museer og andre oplevel-
sesmuligheder åbnede den 1. april. Dog med 
et krav om at man skal fremvise et gyldigt 
coronapas for at komme ind.

Det vil sige, at man skal kunne fremvise:
• at man er færdigvaccineret
•  eller et positivt resultat af en covid-19-test, 

der er mindst 14 dage og højst 12 uger 
gammelt – regnet fra tidspunktet, hvor 
testen blev foretaget

•  eller et negativt resultat af en covid-19-test, 
der er højst 72 timer gammelt – regnet 
fra tidspunktet, hvor testen er foretaget.

Mennesker med udviklingshandicap
kan fritages for coronapas
I den nyeste bekendtgørelse fra Erhvervsmi-
nisteriet, Sundhedsministeriet og Beskæfti-
gelsesministeriet fremgår det, at kravet om 
coronapas ikke gælder for følgende:
• Børn under 15 år.
•  Personer der af medicinske årsager ikke 

bør få foretaget en covid-19 test.
•  Personer, der som følge af en fysisk eller 

psykisk funktionsnedsættelse ikke bør få 
foretaget en covid-19 test.

Som Lev læser reglerne betyder punkt 3 
en undtagelse for de mennesker med ud-
viklingshandicap, som på grund af deres 
handicap ikke vil lade sig teste, og hvor det 
vil være et for stort overgreb at gennemføre 

testen. Reglerne fremgår af: Retningslinjer 
om ansvarlig indretning af liberale service-
erhverv og køreskoler i lyset af udbruddet 
af covid-19.

Det er virksomheden, frisøren og så videre, 
der skal vurdere ”troværdigheden af kundens 
udsagn”, og om der kan ske en fritagelse for 
kravet om coronapas. Det kan selvsagt give 
anledning til forskellig praksis, og for nogle 
personer med udviklingshandicap kan det 
være vanskeligt at begrunde, hvorfor man 
er fritaget. Her kan man få hjælp af denne: 
Attest – fritagelse for test for covid-19.

Coronapas på den ikke-digitale vis
Dokumentation for coronapas kan fremvises 
både elektronisk via en app og i papirfor-
mat. Det elektroniske coronapas kan i sig selv 
godt volde udfordringer for mennesker med 
udviklingshandicap, da der kræves NemID.

Hvis det vurderes, at man som borger 
med udviklingshandicap godt blive coro-
na-testet, men at man ikke er digital eller ikke 
besidder et NemID, så kan man få testsvaret 
fysisk i papirform på selve teststedet, såfremt 
der er tale om en lyntest. Man skal blot gøre 
opmærksom på dette inden testning.

Er der tale om en såkaldt PCR-test (der 
foregår via hals-podning), så kan man oprette 
(eller få oprettet) en profil på covidresults.dk, 
inden man bliver testet, hvor man så kan få 
svaret på sin test efterfølgende, hvis man 
ikke har et NemID.

Sakset fra lev.dk
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Alle disse mange annoncører støtter Lev
– og vort arbejde – derfor fortjener de 
ekstra opmærksomhed. 

Læs vore 
annoncesider omhyggeligt

LegatLegat
Af centralbestyrerinde Martha Pedersen og 
tømrermester Marius Pedersens legat for 
Evnesvages Vel er der et antal por tioner til 
rådighed til udbetaling.

Ifølge fundatsen kan legatportionerne søges 
af forældre, der har hjemme boende børn 
med udviklingshandicap, og som har bopæl 
i Aarhus Kommune.

Skemaer til ansøgninger kan indtil 
1. august rekvireres hos:

Karin Niekrenz
Bavnegårdsvej 149, 8361 Hasselager
Tlf. 86 28 73 60 
Mail: karin_niekrenz@hotmail.com

Hvortil de skal returneres senest den 15. 
august. Udbetaling finder sted ca. den 15. 
december samme år.

Venlig hilsen
Karin Niekrenz

FeriefondenFeriefonden
AjstruplundAjstruplund

Feriefonden har til formål at yde hjælp til 
personer, der har et udviklingshandicap. Hjæl-
pen skal fortrinsvis ydes i form af tilskud til 
ferieophold og ferierejser. Personer, der er 
hjemhørende i det tidligere Århus Amt, er 
fortrinsberettigede. Har du mod taget tilskud 
året før, er det ikke sikkert, du kommer i be-
tragtning.

Der er ansøgningsfrist 1. maj, men husk, nyt 
skema skal anvendes, og det er vigtigt, at alle 
felter udfyldes.

Skemaer til ansøgninger kan rekvireres hos:
Karin Niekrenz
Bavnegårdsvej 149, 8361 Hasselager
Mobil 40 98 73 60
E-mail: ffajstruplund@gmail.com
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Er der ikke nogen blandt jer, der kunne tænke sig 
at lave nogle tegninger, vi kunne bruge i bladet? 
Prøv om I ikke kan afsætte tid til at lave lidt til vores 
lokalblad. 

Vi vil være meget taknemmelige!

Til alle vore
DYGTIGE og KREATIVE læsere

FORMÆND
Lev Østjylland
Adresseliste

Lev Silkeborg

Formand Peter Sørensen
Tlf. 22 14 97 99
E-mail: ps@pcworks.dk

Lev Horsens

Formand Karen Nygaard
Riberlundvej 31, Holtum, 7100 Vejle
Tlf. 21 34 25 70 
E-mail: karen@xzt.dk

Lev Hedensted

Dorrit Haulrich
Tlf. 61 71 28 63
E-mail: dokinira@hotmail.com

Lev Aarhus

Formand Anne Kjeld Pedersen
Hasselbakken 63, 8361 Hasselager
Tlf. 25 46 29 78
E-mail: anne.kjeld.pedersen@gmail.com

Lev Djursland

Formand Heidi Vølcker
Tlf. 87 52 91 30
E-mail: heidi@djfh.dk

Lev Favrskov / Skanderborg

Formand Lone Thykær
Rønvangen 83, 8382 Hinnerup 
Tlf. 22 61 79 56 / 86 91 10 70
E-mail: thykeer@webspeed.dk

Lev Randers

Formand Vitus Jordan
Søvej 48, 8870 Langå
Tlf. 24 48 41 80
E-mail: vitusjordan@gmail.com

Lev Odder / Samsø

Formand Tom Møller Jensen
Soloparken 106, 8300 Odder
Tlf. 30 20 91 33
E-mail: tom.m.jensen@gmail.com
www.handicap.dk/lokalt/odder
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Har du lyst til at fortælle en god oplevelse eller noget 
du kunne tænke dig var anderledes i hverdagen omkring 
mennesker med udviklingshandicap? 

Bladet er selvfølgelig åbent for debat mellem læserne.

OBS  OBS OBS
Indlæg til bladet modtages gerne!

Den Uvildige Konsulentordning

på Handicapområdet

Postboks 284
Banegårdspladsen 2, 2. sal, 6000 Kolding
Tlf. 76 30 19 30
E-mail: mail@dukh.dk

Levs Rådgivningstjeneste

Tlf. 80 38 08 88
Lev betaler samtalen
Mandag, tirsdag, onsdag kl. 10.00-12.00

ULF – Udviklingshæmmedes Landsforbund

Dæmningen 58, 7100 Vejle
Tlf. 75 72 46 88
E-mail: ulf@ulf.dk

Lev

Blekinge Boulevard 2, 2630 Tåstrup
Tlf. 36 35 96 96
E-mail: lev@lev.dk

Feriefonden Ajstruplund

Karin Niekrenz
Bavnegårdsvej 149, 8361 Hasselager
Tlf. 86 28 73 60 
E-mail: ffajstruplund@gmail.com
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